標題　　　　　：2024年度 PSI-JCジェンダー平等セミナーの開催について
発信番号　　　：自治労発2024第1128号
発信日付　　　：2024年9月26日
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

日頃のご奮闘に敬意を表します。
 　PSI-JCは、2024年度ジェンダー平等セミナーを下記のとおり開催します。対面・ウェブの併用
開催となりますが、ウェブ参加に関しては講演部分についてのみとなります。参加方法等につい
ては、下記をご参照下さい。積極的なご参加をお願いします｡
記

1.　日　時      2024年11月29日(金)13：30　～　17：30
　　　　　　　　　　　　　　　　　    18：00　～　20：00（参加者交流会）

2.　場　所      日本教育会館　７階 707号室
　〒101-0003　東京都千代田区一ツ橋2-6-2
　電話：03-3230-2833
　https://www.jec.or.jp/access.html

3.　内　容
職場におけるパワハラやセクハラ、国会議員や首長、またサービス利用者からのハラスメントが
後を絶たないなか、事例を通じてハラスメントや差別に対して介入する方法を講師と一緒に考え
ます。また、一人ひとりが自分の性格、経験値などを勘案しながら、自分の行動をイメージし、
それぞれの職場や労働組合でハラスメント防止につなげることをめざします。

4.　プログラム案
【11月29日(金)】
12：45　　　受付開始
13：30　　　開会・主催者代表あいさつ
13：45      PSI、PSI-JCの紹介
14：00      講演「アクティブ・バイスタンダーについて(知識編)」
　講師：濵田真里さん(一般社団法人ジェンダー総合研究所 共同代表)
　安藤真由美さん(一般社団法人ジェンダー総合研究所 共同代表)
　　※ウェブ参加可
15：00　　　休憩
15：20　　　講演「アクティブ・バイスタンダーについて(実践編)」
　 ※対面参加者のみ
17：15      まとめ
17：30      セミナー終了
18：00      参加者交流会　※対面参加者のみ
20：00　　　交流会終了

5.　参加要請
　原則として各県本部１人（PSI-JCからの要請に基づき、女性およびユースの参加にご協力くだ
さい）。

6.　参加形式
【PSI-JCからの要請数】
　　　　対面：25人　ウェブ：23人

※対面、ウェブのいずれかを選択いただきますが、講師からの要望で対面、ウェブともに参加上
限人数が定められておりますため、それぞれ先着順とし定員に達した時点で締め切らせていただ
きます。
※講演の「知識編」部分のみウェブによる参加が可能です。講演の「実践編」以降については、
対面参加者のみの対象となります。
※講演の録画・録音はご遠慮ください。

7.　参加者報告
10月30日(水）までに下記キントーンにてご報告ください。

　　　https://jichiro.cybozu.com/k/597/

8.　旅　費
 　本部旅費規程に基づき、県本部に振り込みます。

9.　その他
(1)セミナー資料データは揃い次第、参加者のいる県本部に提示いたします。また、ウェブ参加者
用のZoomのリンクについても後日、ウェブ参加者のいる県本部にご案内するようにいたします。
参加者への送付をお願いします。
 (2) 懇親会費用については、PSI-JCが負担いたします。

10.　問い合わせ
自治労本部総合組織局・竹内（TEL：03-3263-0271）